Questo *esse quoddam* che ha la proprietà di essere nell'intelletto e di farsi oggetto per esso, in quanto da esso è conosciuto, si chiama propriamente *esse objectivum*, ovvero l'essere conosciuto (*esse cognitum*), che costituisce l'aspetto principale dell'intelligibile e dell'intelligibilità stessa e quello rispetto al quale tutti gli altri sono subalterni: "Et hoc esse quod in intellectu habet, dum ei objicitur et cognoscitur, vocatur proprie *esse objectivum* seu esse cognitum, sub quo tanquam potiori, caetera omnia quae Intelligibili competunt, comprehendendi possunt".⁵⁸

Il secondo aspetto dell'intelligibile riguarda il fatto che esso può essere pensato e inteso (*posse cogitari seu intelligi*) – per questo, sinonimo di *intelligibile* è *cogitabile* –, giacché la mente lo coglie e di esso afferma, nega o dimostra qualcosa: "2. *Posse cogitari seu intelligi*, unde etiam Intelligibile et Cogitabile dicitur. Cogitatur autem quando illud mens apprehendit, aliquid de eo affirmat, negat, probat, reprobat".⁵⁹

Dall'articolazione del primo aspetto, il più importante – l'intelligibile 'è qualcosa nell'intelletto' – con il secondo – la mente lo intende, lo afferma o lo nega – emerge l'elemento cruciale di una siffatta intelligibilità, ovvero il fatto che la mente non è in grado di annullarla o di sospenderla in nessun modo, giacché negare l'intelligibile equivarrebbe comunque a comprenderlo *in quanto non-intelligibile*; affermare verbalmente che qualcosa non è intelligibile equivale, come tale, a intenderlo e, dunque, a renderlo intelligibile:

Huiusmodi intelligibilitas quia omni inest Intelligibili, hinc fit, ut ne mens quidem ei quicquam proprie opponere possit. Nam si quid opponere posset, utique id esset non intelligibile: at eo ipso quod non-intelligibile opponit, jam intelligit facitque ut quod non-intelligibile dicitur in oratione sit intelligibile in ratione.⁶⁰

56. Clauberg 1647: §3, 37: "Conceptus Intelligibilis, ut ab omnibus suis inferioribus distincti, est omnium conceptuum primus, simplicissimus, notissimus; simulque admirabili ratione ultimus, maxime compositus, obscurissimus".

57. Ivi: §9, 39.

58. *Ibidem*.

59. Ivi: §10.

60. *Ibidem*.

Infine, l'intelligibile può tradursi nella forma del discorso (*posse dici*) e della scrittura; anche questo aspetto è in subordine rispetto al primo: “3. *Posse dici*, enunciari, scribi, adeoque per voces vivas, ut notas, audiri, per scriptas videri: Ita tametsi quid ineffabile dicas, eopse tamen dicis”.⁶¹